- 1 -

承高党政办字〔2021〕9号

承德高新区党政办

关于调整高新区安全生产委员会成员及工管委
领导班子成员安全生产职责和责任清单的

通  知

区直各部门，托管镇：

根据工管委领导班子成员及区直部门调整情况，依据《地方

党政领导干部安全生产责任制规定》和《承德高新区安全生产监

管责任清单》，经工管委领导同意对区安全生产委员会成员、工

管委领导班子成员安全生产职责和工作责任清单进行了调整，现

印发你们，请按照职责认真落实安全生产责任。

承德高新区党政办

2021年 3月 12日

承 德 高 新 技 术 产 业 开 发 区

党政综合办公室文件

★

  - 2 -

承德高新区安全生产委员会成员名单

第一主任：王国辉    工委书记

主      任：孙  潇    工委副书记、管委会主任

常务副主任：郭德启    工委委员、管委会副主任

副  主  任：杨玉兴    工委副书记

杨文东    工委委员、管委会副主任

            王志一    工委委员、管委会副主任

            王双清    工委委员、纪工委书记、监察组组长

  徐树星    工委委员、管委会副主任

                薛文忠    工委委员、政法委书记、公安分局局长

                高武元    副调研员

                李晓松    副调研员

关利军    应急局局长

    成      员：李立民    市场监督管理分局局长

辛大勇    生态环境分局局长

刘  啸    财政局局长

张成华    人社局局长

刘  杰    招商局局长

李志超    经发局局长

王正军    社务局局长

王旭东    综合执法局局长

吴鹏东    交通局局长

王庆东    监察组副组长

  - 3 -

孙  威    建设局局长

温德志    科技局局长

常东辉    农业农村局局长

高向忠    林业水务局局长

张瑞辉    教体局局长

朱金成    城市管理局局长

刘志华    社区办主任

金德学    高铁站前办公室主任

赵  鹏    党政办常务副主任

王丽丽    组宣部常务副部长

孙彦军    政法委常务副书记

魏  华    总工会常务副主席

丁振奇    国土分局副局长

宋  兵    公安分局副局长

尹  松    质安办副主任

徐  刚    冯营子镇镇长

李铸焓    上板城镇镇长

张  洋    交警五大队大队长

秦  岳    交警七大队大队长

徐进儒    区消防大队大队长

区安全生产委员会下设办公室，办公室设在区应急局，办公

室主任由关利军同志兼任。

  - 4 -

工管委领导班子安全生产职责

一、工委书记王国辉安全生产职责

（一）认真贯彻执行党中央、国务院以及省委、省政府和市

委、市政府关于安全生产的决策部署、指示精神和安全生产方针

政策、法律法规。

（二）把安全生产纳入议事日程每季度至少主持召开 1次工

委会议研究安全生产工作，及时组织研究解决安全生产重大问

题，推动组织、宣传、政法、均编制等部门支持保障安全生产工

作。

（三）每季度至少调研 1次安全生产工作。

（四）把安全生产纳入工委会议及其成员职责清单，组织建

立安全生产监管监察容错纠错机制，制定尽职照单免责、失职照

单追责规定，督促落实安全生产“一岗双责”制度，督促建立完

善安全生产奖惩制度。

（五）大力弘扬生命至上、安全第一的思想，强化安全生产

宣传教育和舆论引导，在主要新闻媒体大力开展安全生产公益宣

传。将安全生产方针政策和法律法规纳入理论学习中心组学习内

容和党员领导干部培训内容。

（六）支持监督安全生产工作，统筹协调全面重视支持安全

生产工作。

二、工委副书记、管委会主任孙潇安全生产职责

（一）认真贯彻落实党中央、国务院以及省委、省政府和市

  - 5 -

委、市政府关于安全生产的决策部署、指示精神和安全生产方针

政策、法律法规。

（二）把安全生产纳入高新区重点工作和工作报告的重要内

容，组织制定安全生产规划并纳入国民经济和社会发展规划。

（三）每季度至少带队检查 1次安全生产工作。

（四）建立健全安全生产目标管理考核体系，明确安全生产

管理目标并严格考核。

（五）组织制定管委会领导干部年度安全生产工作责任清单

并进行公示，每半年对清单落实情况组织检查考核，考核结果报

管委会和市安全生产委员会备案。

（六）落实部门安全生产监管责任，按照各有关部门的安全

监管责任清单，将安全生产职责落实到部门“三定”规定中。

（七）组织设立安全生产专项资金并列入财政预算，与财政

收入保持同步增长。加强安全生产基础建设和监管能力建设，保

障监管执法必需的人员、经费和车辆等装备。

（八）严格安全准入标准，把安全生产贯穿于规划、设计、

建设、管理、生产、经营等各环节，严格安全生产市场准入，推

动构建安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制，实行企

业、公共区城安全风险分级分类监管，落实高危项目审批重大安

全风险“一票否决”和隐患排查治理合账清单管理机制。

（九）严格落实属地监管责任，按照分级属地管理原则明确

本地所有生产经营单位的安全生产监管部门，制定监管制度，实

施动态化监管，依法领导和组织生产安全事故应急救援、调查处

  - 6 -

理及信息公开工作。

（十）统筹协调安全生产工作，推动构建并完善安全生产责

任体系，组织开展安全生产巡查、考核、督查、暗查暗访等工作，

推动加强高素质专业化安全监管执法队伍建设。

三、工委副书记、区信访联席会议第一召集人杨玉兴安全生

产职责

负责党的建设、思想宣传、精神文明、工会、督查考核、信

访稳定等方面安全生产工作，协调信访、综治、维稳、政法等部

门支持保障安全生产工作；负责把安全生产工作履职和考核情况

作为各级党政领导干部工作能力的评价指标，加大干部考核力

度。负责把安全生产纳入社会治安综合治理考核重要指标，并加

大考核权重，依法查处涉及安全生产的刑事案件和治安案件。

四、工委委员、管委会副主任<挂职>杨文东安全生产职责

    负责经济运行、项目建设、工业信息、统计监测、粮食物价、

对外开放、商务旅游等方面安全生产工作。督促分管行业领域、

部门落实安全生产监管责任。

五、工委委员、管委会副主任王志一安全生产职责

负责城乡建设、住房保障、道路运输、城市管理、综合执法、

生态环境保护等方面安全生产工作。统筹协调分管部门重视支持

安全生产工作；督促分管行业领域、部门落实安全生产监管责任。

六、工委委员、区纪工委书记、区监察组组长王双清安全生

产职责

负责协调纪检监察机关对安全生产领域违纪行为及有关人

  - 7 -

员进行查处，对事故责任追究落实。监督检查安全生产监管工作

中的作风情况，严肃处理违法乱纪行为。

七、工委委员、管委会副主任徐树星安全生产职责

负责自然资源、城乡规划、土地收储、对外开放、招商服务、

企业服务、行政审批等方面安全生产工作。统筹协调分管部门重

视支持安全生产工作；督促分管行业领域、部门落实安全生产监

管责任。

八、工委委员、管委会副主任郭德启安全生产职责

（一）分管安全生产工作。组织制定贯彻落实党中央、国务

院以及省委、省政府、市委、市政府和工委、管委会关于安全生

产工作的决策部署、方针政策、法律法规的具体措施。

（二）协助工委书记落实工委对安全生产的领导职责，督促

落实工委关于安全生产的决策部署。

（三）协助管委会主任统筹推进全区安全生产工作，负责领

导安全生产委员会日常工作，组织实施安全生产巡查、考核、督

查、暗查暗访等工作，协调解决重点难点问题。

（四）组织实施安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作

机制建设，指导安全生产专项整治和联合执法行动，组织查处各

类违法违规行为。

（五）加强安全生产应急救援体系建设，依法组织或者参与

生产安全事故抢险救援和调查处理，组织开展生产安全事故责任

追究和整改措施落实情况评估。

（六）统筹推进安全生产社会化服务体系建设、信息化建设、

  - 8 -

诚信体系建设和教育培训、科技支撑等工作。

（七）负责应急管理、防灾减灾、农业农村、林业水务、森

林防火、防汛抗旱、供销气象、文旅广电、新闻出版、民政民宗、

文物保护、计生卫生等方面安全生产工作。统筹协调分管部门重

视、支持、保障安全生产工作；督促分管行业领域、部门落实安

全生产监管责任。

九、工委委员景联华安全生产职责

负责群团组织积极做好各组织对安全生产方面的宣传工作。

指导基层工会开展群众性劳动安全宣传活动。

十、工委委员、调研员王天一安全生产职责

负责职业培训、创业就业、人力资源和社会保障等方面的安

全生产工作。支持引进安全生产专业人才。

十一、工委委员、区政法委员会书记、区公安分局局长薛文

忠安全生产职责

负责依法治国、司法行政、政法战线、扫黑除恶、社会综治、

信访稳定、公安消防等方面安全生产工作，做好市交警五大队、

七大队、区消防大队关于安全生产方面的工作。统筹协调分管部

门（单位）重视、支持、保障安全生产工作；督促分管行业领域、

部门落实安全生产监管责任。

十二、工委委员、党政办主任白春龙安全生产职责

负责将安全生产工作纳入工管委会议议程，推动各部门支持

保障安全生产工作。

十三、工委委员、组宣部部长王中明安全生产职责

  - 9 -

负责机构编制、思想宣传、精神文明、干部和人才队伍建设

方面的安全生产工作。负责把安全生产纳入精神文明建设和党的

思想管传工作，加大安全生产在精神文明建设工作中的考核权

重，强化安全生产宣传报道，指导新闻媒体做好安全生产舆论监

督：负责协调宣传、统战等部门支持、监督、保障安全生产工作。

负责把安全生产工作履职和考核情况作为各级党政领导干部工

作能力的评价指标，加大干部考核力度，为安全生产监管部门配

备思想过硬、作风扎实、能力突出的领导干部。

十四、工委委员、区国土分局局长李秀香安全生产职责

负责自然资源、土地收储等方面的安全生产工作，督促部门

落实安全生产责任。

十五、副调研员高武元安全生产职责

负责工商管理、食品药品监管、质量监督等方面关于安全生

产的工作。统筹协调分管部门（单位）重视、支持、保障安全生

产工作；督促分管行业领域、部门落实安全生产监管责任。

十六、副调研员李晓松安全生产职责

负责社区建设、教育体育方面安全生产工作。统筹协调分管

部门重视、支持、保障安全生产工作；督促分管行业领域、部门

落实安全生产监管责任。

  - 10 -

承德高新区工管委领导同志安全生产工作

责任清单

姓名 王国辉 职务 工委书记 备注

工作

分工
领导高新区工委全面工作

安全生产职责

和履职基本要

求主要依据

《安全生产

法》《河北省

党政领导干部

安全生产责任

制实施细则》、

《承德市党政

领导干部安全

生产责任制实

施细则》

安全

生产

职责

（一）认真贯彻落实党中央，国务院以及上级党委和政

府关干安全生产的决策部署和指示精神，安全生产方针

政策、法律法规；

（二）把安全生产纳入工委重点工作的重要内容，组织

制定安全生产规划并纳入国民经济和社会发展规划，每

季度至少主持召开 1次工委会议研究安全生产工作，及

时组织研究解决安全生产突出问题；

（三）每季度至少带队检查 1次安全生产工作；

（四）组织制定工委领导干部年度安全生产工作责任清

单并进行公示，每半年对清单落实情况组织检查考核，

考核结果报工委；

（五）落实部门安全生产监管责任，按照各有关部门的

安全监管安全责任清单，将安全生产职责落实到部门“三

定”规定中；

履职

基本

要求

1. 每季度至少主持召开 1次工委会议，研究、部署、

解决安全生产有关事项和问题。

2.每季度带队检查，调研安全生产工作不少于 1次。

3.年度前对工委领导班子成员履行安全生产职责情况组

织检查考核。

2. 接到一般以上生产安全事故报告后，亲自带队或责

成其他分管领导立即赶到事故现场，组织事故抢救。

  - 11 -

承德高新区工管委领导同志安全生产工作

责任清单
姓名 孙潇 职务 工委副书记、管委会主任 备注

工作

分工
领导高新区管委会全面工作

安全

生产

职责

（一）认真贯彻落实党中央，国务院以及上级党委和政府关干安全生产的决
策部署和指示精神，安全生产方针政策、法律法规；
（二）把安全生产纳入政府重点工作和政府工作报告的重要内容，组织制定
安全生产规划并纳入国民经济和社会发展规划，每季度至少主持召开 1次常
务会议研究安全生产工作，及时组织研究解决安全生产突出问题；
（三）每季度至少带队检查 1次安全生产工作；
（四）建立健全安全生产目标管理考核体系，明确安全生产管理目标并严格
考核；
（五）组织制定管委会领导干部年度安全生产工作责任清单并进行公示，每
半年对清单落实情况组织检查考核，考核结果报管委会和市安全生产委员会
备案；
（六）落实部门安全生产监管责任，按照各有关部门的安全监管安全责任清
单，将安全生产职责落实到部门“三定”规定中；
（七）组织设立安全生产专项资金并列入本级财政预算，与财政收入保持同
步增长。加强安全生产基础建设和监管能力建设，保障监管执法必需的人员、
经费和车辆等装备；
（八）严格安全准入标准，把安全生产贯穿于规划、设计、建设、管理，生
产，经营等各环节，严格安全生产市场准入，推动构建安风险分级管控和隐
患排查治理预防工作机制，实行企业、公共区域安全风险分级分类监管，落
实高危项目审批重大安全风险“一票否决”和隐患排查治理台账清单管理机
制；
（九）严格落实属地监管责任，按照分级属地管理原则明确本地所有生产经
营单位的安全生产监管部门，制定监管制度，实施动态化监管，依法领导和
组织生产安全事故应急救援、调查处理及信息公开工作
（十）领导区安全生产委员会工作，统筹协调安全生产工作，推动构建并完
善安全生产责任体系，组织开展安全生产巡查、考核、督查，暗查暗访等工
作，推动加强高素质专业化安全监管执法队伍建设。

安全生

产职责

和履职

基本要

求主要

依据《安

全生产

法》《河

北省党

政领导

干部安

全生产

责任制

实施细

则》、《承

德市党

政领导

干部安

全生产

责任制

实施细

则

履职

基本

要求

1.每季度至少主持召开 1次管委会会议，研究、部署、解决安全生产有关事
项和问题。
2.每季度至少主持召开或委托区安委会副主任召开 1次区安委会全体会议，
听取重点行业领域安全生产情况汇报，研究部署安全生产工作。
3.每季度带队检查，调研安全生产工作不少于 1次。
4.年度前对管委会领导班子成员履行安全生产职责情况组织检查考核。
5.接到一般以上生产安全事故报告后，亲自带队或责成其他分管领导立即赶
到事故现场，组织事故抢救。

  - 12 -

承德高新区工管委领导同志安全生产工作

责任清单
姓名 杨玉兴 职务

工委专职副书记、区总工

会主席
备注

工作

分工
负责工委日常工作；负责党的建设、思想宣传、精神文明、

工会、督查考核、信访稳定等方面安全生产工作

安全

生产

职责

（一）组织分管部门（单位）贯彻执行党中央、国务院以及

上级党委、政府及工管委关于安全生产的决策部署，安全生

产方针政策，法律法规；

（二）组织分管部门健全和落实安全生产责任制，将安全生

产工作与业务工作同时安排部署、同时组织实施、同时监督

检查；

（三）指导分管部门把安全生产工作纳入相关发展规划和

年度计划。

（四）统筹推进分管部门安全生产工作，每季度组织分析安

全生产形势，及时研究解决安全生产问题，支持有关部门依

法履行安全生产工作职责；

（五）负责把安全生产工作履职和考核情况作为党政领导

干部工作能力的评价指标，加大干部考核力度。

（六）每年向工管委主要负责人报告分管部门安全生产方

面履职情况，并报上一级安全生产委员会备案。

安全生产职责

和履职基本要

求主要依据《安

全生产法》《河

北省党政领导

干部安全生产

责任制实施细

则》、《承德市

党政领导干部

安全生产责任

制实施细则

履职

基本

要求

1. 每季度至少召开 1次安全生产工作会，研究、部署、解

决分管部门安全生产有关事项和有关问题。

2. 每季度检查安全生产工作 1次。

3. 每年向工委、管委会主要负责同志报告 1次分管部门安

全生产方面履职情况。

4. 每年到包联企业开展安全生产调研、检查、指导不少于

2次。

5. 接到一般以上生产安全事故报告后，按照生产安全事故

应急救援预案的要求立即赶到事故现场，组织事故抢救。

  - 13 -

承德高新区工管委领导同志安全生产工作

责任清单
姓名 杨文东 职务

工委委员、

管委会副主任<挂职>
备注

工作

分工
 负责经济运行、项目建设、工业信息、统计监测、粮食物价、

对外开放、商务旅游等方面安全生产工作。

安全

生产

职责

（一）组织分管行业（领域）、部门（单位）贯彻执行党中央、

国务院以及上级党委、政府及工管委关于安全生产的决策部署，

安全生产方针政策，法律法规；

（二）组织分管行业（领域）、部门健全和落实安全生产责任

制，将安全生产工作与业务工作同时安排部署、同时组织实施、

同时监督检查；

（三）指导分管行业（领域）、部门把安全生产工作纳入相关

发展规划和年度计划。

（四）统筹推进分管行业（领域）、部门安全生产工作，每季

度组织分析安全生产形势，及时研究解决安全生产问题，支持

有关部门依法履行安全生产工作职责；

（五）组织开展分管行业（领域）、部门安全生产专项整治、

目标管理、应急管理、查处违法违规生产经营行为等工作。推

动构建安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制，落实

企业安全生产诚信管理制度。

（六）每年向工管委主要负责人报告分管行业（领域）、部门

安全生产方面履职情况，并报上一级安全生产委员会备案。

安全生产职

责和履职基

本要求主要

依据《安全

生产法》《河

北省党政领

导干部安全

生产责任制

实施细则》、

《承德市党

政领导干部

安全生产责

任制实施细

则

履职

基本

要求

1. 每季度至少召开 1次安全生产工作会，研究、部署、解决

分管行业（领域）、部门安全生产有关事项和有关问题。

2. 每季度检查安全生产工作 1次。

3. 每年向工委、管委会主要负责同志报告 1次分管行业（领

域）、部门安全生产方面履职情况。

4. 每年到包联企业开展安全生产调研、检查、指导不少于 2

次。

5. 接到一般以上生产安全事故报告后，按照生产安全事故应

急救援预案的要求立即赶到事故现场，组织事故抢救，协助事

故调查。

  - 14 -

承德高新区工管委领导同志安全生产工作

责任清单
姓名 王志一 职务 工委委员、管委会副主任 备注

工作

分工
负责城乡建设、住房保障、道路运输、城市管理、综合执法、

生态环境保护等方面安全生产工作。

安全

生产

职责

（一）组织分管行业（领域）、部门（单位）贯彻执行党中央、

国务院以及上级党委、政府及工管委关于安全生产的决策部署，

安全生产方针政策，法律法规；

（二）组织分管行业（领域）、部门健全和落实安全生产责任

制，将安全生产工作与业务工作同时安排部署、同时组织实施、

同时监督检查；

（三）指导分管行业（领域）、部门把安全生产工作纳入相关

发展规划和年度计划。

（四）统筹推进分管行业（领域）、部门安全生产工作，每季

度组织分析安全生产形势，及时研究解决安全生产问题，支持

有关部门依法履行安全生产工作职责；

（五）组织开展分管行业（领域）、部门安全生产专项整治、

目标管理、应急管理、查处违法违规生产经营行为等工作。推

动构建安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制，落实

企业安全生产诚信管理制度。

（六）每年向工管委主要负责人报告分管行业（领域）、部门

安全生产方面履职情况，并报上一级安全生产委员会备案。

安全生产职

责和履职基

本要求主要

依据《安全

生产法》《河

北省党政领

导干部安全

生产责任制

实施细则》、

《承德市党

政领导干部

安全生产责

任制实施细

则

履职

基本

要求

1. 每季度至少召开 1次安全生产工作会，研究、部署、解决

分管行业（领域）、部门安全生产有关事项和有关问题.

2. 每季度检查安全生产工作 1次。

3. 每年向工委、管委会主要负责同志报告 1次分管行业（领

域）、部门安全生产方面履职情况。

4. 每年到包联企业开展安全生产调研、检查、指导不少于 2

次。

5. 接到一般以上生产安全事故报告后，按照生产安全事故应

急救援预案的要求立即赶到事故现场，组织事故抢救，协助事

故调查。

  - 15 -

承德高新区工管委领导同志安全生产工作

责任清单
姓名 王双清 职务

工委委员、区纪工委书记、

区纪检组组长
备注

工作

分工
负责纪检、党风廉政建设等方面安全生产工作

安全

生产

职责

（一）组织分管部门（单位）贯彻执行党中央、国务院以及上级

党委、政府及工委、管委会关于安全生产的决策部署，安全生产

方针政策，法律法规；

（二）协调纪检监察机关对安全生产领域违纪行为及有关人员

进行查处，对事故责任追究落实。

（三）每年向工委、管委会主要负责人报告分管部门安全生产方

面履职情况，并报上一级安全生产委员会备案。

安全生产

职责和履

职基本要

求主要依

据《安全生

产法》《河

北省党政

领导干部

安全生产

责任制实

施细则》、

《承德市

党政领导

干部安全

生产责任

制实施细

则

履职

基本

要求

1. 每年到包联企业开展安全生产调研、检查、指导不少于 2次。

2. 接到一般以上生产安全事故报告后，按照职责参与事故调查。

  - 16 -

承德高新区工管委领导同志安全生产工作

责任清单

姓名 徐树星 职务 副调研员 备注

工作

分工
负责自然资源、城乡规划、土地收储、对外开放、招商服务、企

业服务、行政审批等方面安全生产工作。

安全

生产

职责

（一）组织分管行业（领域）、部门（单位）贯彻执行党中央、

国务院以及上级党委、政府及工委、管委会关于安全生产的决策

部署，安全生产方针政策，法律法规；

（二）组织分管行业（领域）、部门健全和落实安全生产责任制，

将安全生产工作与业务工作同时安排部署、同时组织实施、同时

监督检查；

（三）指导分管行业（领域）、部门把安全生产工作纳入相关发

展规划和年度计划。

（四）统筹推进分管行业（领域）、部门安全生产工作，每季度

组织分析安全生产形势，及时研究解决安全生产问题，支持有关

部门依法履行安全生产工作职责；

（五）组织开展分管行业（领域）、部门安全生产专项整治、目

标管理、应急管理、查处违法违规生产经营行为等工作。推动构

建安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制，落实企业安

全生产诚信管理制度。

（六）每年向工委、管委会主要负责人报告分管行业（领域）、

部门安全生产方面履职情况，并报上一级安全生产委员会备案。

安全生产

职责和履

职基本要

求主要依

据《安全生

产法》《河

北省党政

领导干部

安全生产

责任制实

施细则》、

《承德市

党政领导

干部安全

生产责任

制实施细

则

履职

基本

要求

1. 每季度至少召开 1次安全生产工作会，研究、部署、解决分

管行业（领域）、部门安全生产有关事项和有关问题。

2. 每季度检查安全生产工作 1次。

3. 每年向工管委主要负责同志报告 1次分管行业（领域）、部

门安全生产方面履职情况。

4. 每年到包联企业开展安全生产调研、检查、指导不少于 2次。

5.接到一般以上生产安全事故报告后，按照生产安全事故应急救

援预案的要求立即赶到事故现场，组织事故抢救，协助事故调查。

  - 17 -

承德高新区工管委领导同志安全生产工作

责任清单
姓名 郭德启 职务 工委委员、管委会副主任 备注

工作

分工
负责安全生产、应急管理、防灾减灾、农业农村、林业水务、森

林防火、防汛抗旱、供销气象、文旅广电、新闻出版、民政民宗、

文物保护、计生卫生等方面安全生产工作。

安全

生产

职责

（一）组织分管行业（领域）、部门（单位）贯彻执行党中央、

国务院以及上级党委、政府及工委、管委会关于安全生产的决策

部署，安全生产方针政策，法律法规；

（二）组织分管行业（领域）、部门健全和落实安全生产责任制，

将安全生产工作与业务工作同时安排部署、同时组织实施、同时

监督检查；

（三）指导分管行业（领域）、部门把安全生产工作纳入相关发

展规划和年度计划。

（四）统筹推进分管行业（领域）、部门安全生产工作，每季度

组织分析安全生产形势，及时研究解决安全生产问题，支持有关

部门依法履行安全生产工作职责；

（五）组织开展分管行业（领域）、部门安全生产专项整治、目

标管理、应急管理、查处违法违规生产经营行为等工作。推动构

建安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制，落实企业安

全生产诚信管理制度。

(六)每年向工委、管委会主要负责人报告分管行业（领域）、部

门安全生产方面履职情况，并报上一级安全生产委员会备案。组

织分管行业（领域）、部门（单位）贯彻执行党中央、国务院以

及上级党委、政府及工管委关于安全生产的决策部署，安全生产

方针政策，法律法规；

安全生产

职责和履

职基本要

求主要依

据《安全生

产法》《河

北省党政

领导干部

安全生产

责任制实

施细则》、

《承德市

党政领导

干部安全

生产责任

制实施细

则

履职

基本

要求

1. 每季度至少召开 1次安全生产工作会（安委会会议），研究、

部署、解决分管行业（领域）、部门安全生产有关事项和有关问

题。

2. 每季度检查安全生产工作 1次。

3. 每年向工管委主要负责同志报告 1次分管行业（领域）、部

门安全生产方面履职情况。

4. 每年到包联企业开展安全生产调研、检查、指导不少于 2次。

5. 接到一般以上生产安全事故报告后，按照生产安全事故应急

救援预案的要求立即赶到事故现场，组织事故抢救，协助事故调

查。

  - 18 -

承德高新区工管委领导同志安全生产工作

责任清单
姓名 景联华 职务 工委委员 备注

工作

分工
负责群团组织、妇联、团工委等方面的工作

安全

生产

职责

（一）贯彻执行党中央、国务院以及上级党委、政府及工委、管

委会关于安全生产的决策部署，安全生产方针政策，法律法规；

（二）参加职工生产安全事故和职业病危害事故的调查处理；参

加劳动保护监督检查工作，督促企业做好安全生产工作。

（三）配合有关部门做好职工劳动安全卫生知识的培训和宣传

教育工作，指导工会参与职工劳动安全卫生的培训和教育工作。

（四）指导基层工会开展群众性劳动安全卫生宣传活动。

安全生产

职责和履

职基本要

求主要依

据《安全生

产法》《河

北省党政

领导干部

安全生产

责任制实

施细则》、

《承德市

党政领导

干部安全

生产责任

制实施细

则

履职

基本

要求

1. 每年到包联企业开展安全生产调研、检查、指导不少于 2次。

2. 接到一般以上生产安全事故报告后，按照生产安全事故应急

救援预案的要求立即赶到事故现场，组织事故抢救，协助事故调

查。

  - 19 -

承德高新区工管委领导同志安全生产工作

责任清单

姓名 王天一 职务 工委委员、调研员 备注

工作

分工
负责人力资源和社会保障方面安全生产工作

安全

生产

职责

（一）组织分管部门（单位）贯彻执行党中央、国务院以及上级

党委、政府及工管委关于安全生产的决策部署，安全生产方针政

策，法律法规；

（二）组织分管部门健全和落实安全生产责任制，将安全生产工

作与业务工作同时安排部署、同时组织实施、同时监督检查；

（三）指导分管部门把安全生产工作纳入相关发展规划和年度

计划。

（四）统筹推进分管部门安全生产工作，每季度组织分析安全生

产形势，及时研究解决安全生产问题，支持有关部门依法履行安

全生产工作职责；

（五）负责把安全生产工作履职和考核情况作为党政领导干部

工作能力的评价指标，加大干部考核力度。

（六）每年向工管委主要负责人报告分管部门安全生产方面履

职情况，并报上一级安全生产委员会备案。

安全生产

职责和履

职基本要

求主要依

据《安全生

产法》《河

北省党政

领导干部

安全生产

责任制实

施细则》、

《承德市

党政领导

干部安全

生产责任

制实施细

则

履职

基本

要求

1. 每季度至少召开 1次安全生产工作会，研究、部署、解决分

管行业（领域）、部门安全生产有关事项和有关问题。

2. 每季度检查安全生产工作 1次。

3. 每年向工委、管委会主要负责同志报告 1次分管行业（领域）、

部门安全生产方面履职情况。

4. 每年到包联企业开展安全生产调研、检查、指导不少于 2次。

5. 接到一般以上生产安全事故报告后，按照生产安全事故应急

救援预案的要求立即赶到事故现场，组织事故抢救，开展事故调

查。

  - 20 -

承德高新区工管委领导同志安全生产工作

责任清单

姓名 薛文忠 职务
工委委员、公安分局局长、

政法委员会书记
备注

工作

分工
负责依法治国、司法行政、政法战线、扫黑除恶、社会综治、信

访稳定、公安消防等方面安全生产工作

安全

生产

职责

（一）组织分管行业（领域）、部门（单位）贯彻执行党中央、

国务院以及上级党委、政府及工委、管委会关于安全生产的决策

部署，安全生产方针政策，法律法规；

（二）组织分管行业（领域）、部门健全和落实安全生产责任制，

将安全生产工作与业务工作同时安排部署、同时组织实施、同时

监督检查；

（三）指导分管行业（领域）、部门把安全生产工作纳入相关发

展规划和年度计划。

（四）统筹推进分管行业（领域）、部门安全生产工作，每季度

组织分析安全生产形势，及时研究解决安全生产问题，支持有关

部门依法履行安全生产工作职责；

（五）组织开展分管行业（领域）、部门安全生产专项整治、目

标管理、应急管理、查处违法违规生产经营行为等工作。推动构

建安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制，落实企业安

全生产诚信管理制度。

（六）每年向工委、管委会主要负责人报告分管行业（领域）、

部门安全生产方面履职情况，并报上一级安全生产委员会备案。

安全生产

职责和履

职基本要

求主要依

据《安全生

产法》《河

北省党政

领导干部

安全生产

责任制实

施细则》、

《承德市

党政领导

干部安全

生产责任

制实施细

则

履职

基本

要求

1. 每季度至少召开 1次安全生产工作会，研究、部署、解决分

管行业（领域）、部门安全生产有关事项和有关问题。

2. 每季度检查安全生产工作 1次。

3. 每年向工管委主要负责同志报告 1次分管行业（领域）、部

门安全生产方面履职情况。

4.每年到包联企业开展安全生产调研、检查、指导不少于 2次。

5.接到一般以上生产安全事故报告后，按照生产安全事故应急救

援预案的要求立即赶到事故现场，组织事故抢救，协助事故调查。

  - 21 -

承德高新区工管委领导同志安全生产工作

责任清单
姓名 白春龙 职务 工委委员、党政办公室主任 备注

工作

分工
负责工、管委办公室日常工作。

安全

生产

职责

（一）组织党政办公室贯彻执行党中央、国务院以及上级党委、

政府及工委、管委会关于安全生产的决策部署，安全生产方针政

策，法律法规；

（二）负责将安全生产工作纳入工管委会议议程。

（三）组织健全和落实安全生产责任制。

（四）每年向工委、管委会主要负责人报告分管部门安全生产方

面履职情况，并报上一级安全生产委员会备案。

安全生产

职责和履

职基本要

求主要依

据《安全生

产法》《河

北省党政

领导干部

安全生产

责任制实

施细则》、

《承德市

党政领导

干部安全

生产责任

制实施细

则

履职

基本

要求

1. 协调、组织安全生产工作会，研究、部署、解决安全生产有

关事项和有关问题。

2. 每年到包联企业开展安全生产调研、检查、指导不少于 2次。

  - 22 -

承德高新区工管委领导同志安全生产工作

责任清单
姓名 王中明 职务 工委委员、区组宣部部长 备注

工作

分工
负责机构编制、思想宣传、精神文明、干部和人才队伍建设方面

的安全生产工作。

安全

生产

职责

（一）组织分管部门（单位）贯彻执行党中央、国务院以及上级

党委、政府及工委、管委会关于安全生产的决策部署，安全生产

方针政策，法律法规；

（二）指导分管部门把安全生产工作纳入相关发展规划和年度计

划。

（三）协调安监系统队伍和机构编制建设工作。

（四）每年向工委、管委会主要负责人报告分管部门安全生产方

面履职情况，并报上一级安全生产委员会备案。

安全生产

职责和履

职基本要

求主要依

据《安全生

产法》《河

北省党政

领导干部

安全生产

责任制实

施细则》、

《承德市

党政领导

干部安全

生产责任

制实施细

则

履职

基本

要求

1. 每年到包联企业开展安全生产调研、检查、指导不少于 2次。

2. 接到一般以上生产安全事故报告后，按照生产安全事故应急救

援预案的要求立即赶到事故现场，组织事故抢救，协助事故调查。

  - 23 -

承德高新区工管委领导同志安全生产工作

责任清单

姓名 李秀香 职务 工委委员、国土分局局长 备注

工作

分工
负责国土分局安全生产工作

安全

生产

职责

（一）组织分管部门（单位）贯彻执行党中央、国务院以及上级

党委、政府及工委、管委会关于安全生产的决策部署，安全生产

方针政策，法律法规；

（二）组织分管部门健全和落实安全生产责任制，将安全生产工

作与业务工作同时安排部署、同时组织实施、同时监督检查；

（三）指导分管部门把安全生产工作纳入相关发展规划和年度计

划。

（四）统筹推进部门安全生产工作，每季度组织分析安全生产形

势，及时研究解决安全生产问题，支持有关部门依法履行安全生

产工作职责；

（五）组织开展部门安全生产专项整治、目标管理、应急管理、

查处违法违规生产经营行为等工作。推动构建安全风险分级管控

和隐患排查治理预防工作机制，落实企业安全生产诚信管理制

度。

（六）每年向工委、管委会主要负责人报告分管部门安全生产方

面履职情况，并报上一级安全生产委员会备案。

安全生产

职责和履

职基本要

求主要依

据《安全生

产法》《河

北省党政

领导干部

安全生产

责任制实

施细则》、

《承德市

党政领导

干部安全

生产责任

制实施细

则

履职

基本

要求

1.每季度至少召开 1次安全生产工作会，研究、部署、解决分管

行业（领域）、部门安全生产有关事项和有关问题。

2.每季度检查安全生产工作 1次。

3.每年向工管委主要负责同志报告 1次分管部门安全生产方面履

职情况。

4.每年到包联企业开展安全生产调研、检查、指导不少于 2次。

5.接到一般以上生产安全事故报告后，按照生产安全事故应急救

援预案的要求立即赶到事故现场，组织事故抢救。

  - 24 -

承德高新区工管委领导同志安全生产工作

责任清单
姓名 高武元 职务 副调研员 备注

工作

分工
负责工商管理、食品药品监管、质量监督等方面安全生产工作

安全

生产

职责

（七）组织分管行业（领域）、部门（单位）贯彻执行党中央、

国务院以及上级党委、政府及工委、管委会关于安全生产的决策

部署，安全生产方针政策，法律法规；

（八）组织分管行业（领域）、部门健全和落实安全生产责任制，

将安全生产工作与业务工作同时安排部署、同时组织实施、同时

监督检查；

（九）指导分管行业（领域）、部门把安全生产工作纳入相关发

展规划和年度计划。

（十）统筹推进分管行业（领域）、部门安全生产工作，每季度

组织分析安全生产形势，及时研究解决安全生产问题，支持有关

部门依法履行安全生产工作职责；

（十一）组织开展分管行业（领域）、部门安全生产专项整治、

目标管理、应急管理、查处违法违规生产经营行为等工作。推动

构建安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制，落实企业

安全生产诚信管理制度。

（十二）每年向工委、管委会主要负责人报告分管行业（领域）、

部门安全生产方面履职情况，并报上一级安全生产委员会备案。

安全生产

职责和履

职基本要

求主要依

据《安全生

产法》《河

北省党政

领导干部

安全生产

责任制实

施细则》、

《承德市

党政领导

干部安全

生产责任

制实施细

则

履职

基本

要求

5. 每季度至少召开 1次安全生产工作会，研究、部署、解决分

管行业（领域）、部门安全生产有关事项和有关问题。

6. 每季度检查安全生产工作 1次。

7. 每年向工管委主要负责同志报告 1次分管行业（领域）、部

门安全生产方面履职情况。

8. 每年到包联企业开展安全生产调研、检查、指导不少于 2次。

5.接到一般以上生产安全事故报告后，按照生产安全事故应急救

援预案的要求立即赶到事故现场，组织事故抢救，协助事故调查。

  - 25 -

承德高新区工管委领导同志安全生产工作

责任清单

姓名 李晓松 职务 副调研员 备注

工作

分工
负责社区建设、教育体育方面安全生产工作

安全

生产

职责

（一）组织分管部门（单位）贯彻执行党中央、国务院以及上级

党委、政府及工委、管委会关于安全生产的决策部署，安全生产

方针政策，法律法规；

（二）组织分管部门健全和落实安全生产责任制，将安全生产工

作与业务工作同时安排部署、同时组织实施、同时监督检查；

（三）指导分管部门把安全生产工作纳入相关发展规划和年度计

划。

（四）统筹推进部门安全生产工作，每季度组织分析安全生产形

势，及时研究解决安全生产问题，支持有关部门依法履行安全生

产工作职责；

（五）组织开展部门安全生产专项整治、目标管理、应急管理、

查处违法违规生产经营行为等工作。推动构建安全风险分级管控

和隐患排查治理预防工作机制，落实企业安全生产诚信管理制

度。

（六）每年向工委、管委会主要负责人报告分管部门安全生产方

面履职情况，并报上一级安全生产委员会备案。

安全生产

职责和履

职基本要

求主要依

据《安全生

产法》《河

北省党政

领导干部

安全生产

责任制实

施细则》、

《承德市

党政领导

干部安全

生产责任

制实施细

则

履职

基本

要求

1.每季度至少召开 1次安全生产工作会，研究、部署、解决分管

行业（领域）、部门安全生产有关事项和有关问题。

2.每季度检查安全生产工作 1次。

3.每年向工管委主要负责同志报告 1次分管部门安全生产方面履

职情况。

4.每年到包联企业开展安全生产调研、检查、指导不少于 2次。

5.接到一般以上生产安全事故报告后，按照生产安全事故应急救

援预案的要求立即赶到事故现场，组织事故抢救。

  - 26 -

 承德高新区党政办                         2021 年 3 月 12 日印发